
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E 
SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 1691 del 30/11/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1572 del   30/11/2023

OGGETTO:
EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO N. 3 PER LA 
COMPARTECIPAZIONE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "IMPARARE È ..." 
ANNO SCOLASTICO 2023/24.

L’INCARICATA DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dall’art. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 
del  18/08/2000,  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale,  e  in  applicazione  dell’art.  39  del 
vigente regolamento di contabilità; 

Visto  il  provvedimento prot.  n.  68447 del  06/10/2022 con il  quale,  in  continuità  con il 
provvedimento prot. n. 9359 del 14/02/2020, è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Posizione organizzativa “Servizi  al  Cittadino" fino al  31/01/2023 e sono state delegate 
specifiche funzioni dirigenziali  tra le quali  quelle relative a poteri  di  firma di  contratti  e 
provvedimenti  finali  a  rilevanza  esterna,  riconducibili  ai  contenuti  individuati  nel 
provvedimento stesso, nell’ambito dei quali rientrano anche i contenuti di cui al presente 
atto;

Visto il provvedimento prot. n. 4775 del 19.01.2023 con il quale l’incarico di cui sopra è 
stato  prorogato  dal  01.02.2023  fino  alla  scadenza  del  mandato  del  Sindaco, 
mantenendone invariati i contenuti; 

Viste:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27/09/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativo al periodo 2023/2025;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativa al periodo 2023/2025;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la  quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2023/2025;



-  la deliberazione della Giunta Comunale n.  104 del  09/05/2023, esecutiva ai  sensi  di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-
2025,  all’interno  del  quale  è  presente  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023  –  2025, 
comprensivo del Piano Dettagliato degli Obiettivi;

Richiamate inoltre:

la legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali”;

la L.R. n. 2/2003 ”Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

Premesso che: 

- il Servizio Politiche Educative,  promuove numerosi progetti che coinvolgono gran parte 
delle scuole del territorio cervese, che si collocano nell’ambito della qualificazione del 
sistema scolastico;

- con determinazione n. 1525/2023 si era affidata a Strategicamente Insieme – Studio 
associato, con sede a Cotignola in Via Sforza,48, in continuità con l'anno scolastico 
2022/23, nell'ambito di un progetto pluriennale, l’attivazione di alcuni laboratori per 
condividere con gli insegnanti delle scuole del territorio, le positive esperienze per 
l’integrazione scolastica degli alunni affetti da  Disturbi Evolutivi Specifici di Apprendimento 
(DSA);

- che l’Istituto Comprensivo n. 3, si è reso disponibile a fornire, per le attività, i locali della 
Secondaria di primo grado Ressi-Gervasi, mettendo a disposizione un proprio collaboratore 
scolastico per vigilanza e pulizia, in orario extrascolastico, richiedendo un rimborso spese 
di € 2.000,00;

- che tale spesa può trovare copertura al cap. 04071.04.146409001 CONTRIBUTI del bil. 
2023;

Ritenuto di procedere in merito, per poter garantire il regolare svolgimento delle attività 
laboratoriali;

  

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 
30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedi-
mento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospet-
to di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della 



L. 241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad  
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

Verificata  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa

1) di erogare un contributo di € 2.000,00 all’IC3 – Via Jelena Gora,2/r  Cervia – C.F.: 
92082610392, a titolo di rimborso spese, per la messa a disposizione  di un 
collaboratore scolastico per vigilanza e pulizia, in orario extrascolastico per 
l’attivazione del Progetto “Imparare è”finalizzato all’integrazione scolastica degli 
alunni affetti da  Disturbi Evolutivi Specifici di Apprendimento (DSA) – anno 
scolastico 2023/24;

2) di imputare la spesa al cap. 04071.04.146409001 CONTRIBUTI del bil. 2023;

3) di liquidare il contributo a seguito di richiesta del Servizio Politiche educative, previa 
verifica delle spese effettivamente sostenute, mediante bonifico bancario Conto di tesoreria 
unica n. 319149;

       4) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Politiche
        educative – Dr. Fabio Savini. 

La Posizione Organizzativa 

dott.sa Arianna Boni 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2023-11-30T10:45:36+0100
	Arianna Boni




